
 
 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE VALUTAZIONE COMPARATIVA PER SOLI TITOLI PER L’ASSEGNAZIONE DI 

UN INCARICO DI DOCENZA A TITOLO GRATUITO PER LE ESIGENZE DEL DIPARTIMENTO DI AGRARIA 

DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI MEDITERRANEA DI REGGIO CALABRIA – CODICE SELEZIONE: B/2025 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge n. 240/2010, relativa alle norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario; 

VISTO lo Statuto di Autonomia dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria; 

VISTA il “Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna” emanato con 

Decreto Rettorale n. 104 dell’11.04.2012; 

VISTO il Codice Etico dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 222 del 19 luglio 2024 con il quale il Prof. Marco Poiana è stato nominato 

Direttore del Dipartimento di Agraria; 

VISTE le esigenze emerse nei CdS L25 Scienze e Tecnologie Agrarie (Prof. Antonio Gelsomino), CdS 

L25 Scienze Forestali e Ambientali (Prof. Andrea Rosario Proto), CdS LM73 Scienze Forestali e 

Ambientali (Prof. Pasquale Marziliano), CdS L26 Scienze e Tecnologie Alimentari (Prof. Antonio 

Mincione), CdS LM70 Scienze e Tecnologie Alimentari (Prof.ssa Amalia R.M. Piscopo) che nei 

rispettivi Consigli di Corso di Studio, hanno deliberato gli eventuali rinnovi e la richiesta di avvio 

dell’indagine preventiva in Ateneo per la copertura, a titolo gratuito, degli insegnamenti rimasti 

vacanti; 

VISTA  la nota prot. n. 18047 del 04/06/2025 del Direttore del Dipartimento di Agraria, inviata ai Direttori 

di Dipartimento attivi in Ateneo, con la quale si chiedeva la verifica di eventuali disponibilità fra i 

professori ed i ricercatori afferenti ai rispettivi Dipartimenti, per le coperture per l’A.A. 2025/2026 

degli insegnamenti rimasti vacanti; 

CONSIDERATO l’esito dell’indagine preventiva; 

VISTO il verbale del Consiglio di Dipartimento di Agraria n. 163 del 24 luglio 2025, con il quale è stato 

deliberato di procedere alla copertura a titolo gratuito degli insegnamenti di seguito indicati; 

RITENUTO CHE in conformità a quanto stabilito dalla circolare di Ateneo prot. n. 6340 del 24.05.2021 “Linee guida 

provvisorie per gli affidamenti degli incarichi di insegnamento”, la copertura possa avvenire 

mediante l’emanazione di un bando di selezione, per soli titoli, prevedendo un rimborso spese 

documentate fino ad un massimo di € 300 per la prestazione di cui trattasi. 

DECRETA 

 

Art. 1-Finalità 

Il Dipartimento di Agraria dell'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria indice una selezione per l’A.A. 

2025/2026 per il conferimento di incarichi di docenza, a titolo gratuito, mediante affidamento esterno, per la copertura 

degli insegnamenti di seguito indicati: 

Denominazione SSD CdS SEMESTRE CFU Titolo richiesto 
Laboratorio CAD  Scienze e 

Tecnologie 
Agrarie - L25 

I 3 Laurea 
Magistrale/Specialistica o 
equipollente in:  
Scienze e Tecnologie 
Agrarie; Scienze Forestali 
e Ambientali: Laurea 
Magistrale/Specialistica in: 
Architettura, Storia e 
Conservazione dei Beni 
Architettonici, 
Pianificazione territoriale 
urbanistica e ambientale; 
Ingegneria civile' 
Ingegneria per 
I' ambiente e il 
territorio, Architettura e 
Ingegneria edile-
architettura 

Alimentazione, 
Nutrizione e salute 
umana - Scienze e 
tecniche dietetiche 
applicate 

MEDS-08/C 
ex MED/49 

Scienze e 
tecnologie 
Alimentari – 
LM70 (Curriculum 
Gastronomia e 
Ristorazione) 

I 6 Laurea Magistrale in 
Medicina e Chirurgia o 
in Scienze della 
Nutrizione Umana o 
titolo equipollente  



 
 

Storia, cultura e 
comunicazione 
alimentare - Storia e 
cultura dei cibi nel 
Mediterraneo 

SDEA-01/A 
ex  

M-DEA/01 

Scienze e 
tecnologie 
Alimentari – 
LM70 (Curriculum 
Gastronomia e 
Ristorazione) 

I 3 Laura Magistrale in 
Lettere Classiche o 
Scienze Storiche o 
titolo equipollente 

Storia, cultura e 
comunicazione 
alimentare - 
Comunicazione dei 
prodotti e dei servizi 
nell’ alimentare 

PHL-04/B ex 
M-FIL/05 

Scienze e 
tecnologie 
Alimentari – 
LM70 (Curriculum 
Gastronomia e 
Ristorazione) 

I 3 Laurea Magistrale in: 
Scienze e Tecnologie 
Alimentari o Scienze e 
Tecnologie Agrarie o 
Scienze della 
Comunicazione o titolo 
equipollente 

Pianificazione 
antincendio e 
recupero delle aree 
boschive percorse da 
fuoco 

AGRI-03/B ex 
AGR/05 

Scienze Forestali 
e Ambientali – 
LM73 
(Curriculum 
Gestione 
dell’ambiente e 
degli ecosistemi 
forestali) 

I 6 Laurea Magistrale in 
Scienze Forestali e 
Ambientali o Laurea 
Magistrale in Scienze e 
Tecnologie Agrarie 
 

Elementi di Matematica 
e Fisica - Elementi di 
Fisica 

PHYS-01/A 
ex FIS/01 

Scienze e 
Tecnologie 
Agrarie - L25R 

II 4 Laurea Magistrale o 
titolo equipollente in: 
Fisica, Ingegneria 
Civile, Ingegneria per 
l’Ambiente e il 
Territorio, Ingegneria 
per la gestione 
sostenibile 
dell'ambiente e 
dell'energia, Ingegneria 
Elettronica e Ingegneria 
Informatica e dei 
sistemi per le 
Telecomunicazioni, 
Scienze e Tecnologie 
Agrarie; Scienze 
Forestali e Ambientali; 
Scienze e Tecnologie 
Alimentari 

Progettazione e 
composizione delle 
aree a verde 

CEAR-09/B 
ex ICAR/15 

Scienze Forestali 
e Ambientali – 
L25 
(Curriculum 
Progettazione 
delle arre verdi)) 

II 6 Laurea Magistrale in: 
Scienze e Tecnologie 
Agrarie o Scienze 
Forestali e Ambientali o 
Architettura o titolo 
equipollente  

Diritto dei Mercati 
Agroalimentari 
 

GIUR-03/B 
ex IUS/03 

Scienze e 
tecnologie 
Alimentari – L26 
(Curriculum 
Scienze e 
Tecnologia degli 
alimenti)) (in 
comune per 3 
CFU con STAG-
L26R) 

II 6 Laurea Magistrale in 
Giurisprudenza 
(LMG/01)  
o titolo equipollente 

Organizzazione e 
gestione dell’impresa 
agroalimentare – 
Modulo di 
Legislazione 
alimentare 

GIUR-05/B 
ex IUS/03 

Scienze della 
qualità e 
sicurezza dei 
prodotti alimentari 
– LM70R 
(Curriculum 
Organizzazione e 
gestione 
dell’impresa 
agroalimentare) 

II 3 Laurea Magistrale in 
Giurisprudenza 
(LMG/01)  
o titolo equipollente 

 
Art. 2 – Requisiti di accesso 

1. Possono partecipare alla selezione: 

- i professori di ruolo (di I e II fascia) inquadrati nello stesso settore scientifico-disciplinare cui si riferisce l’attività formativa 

specifica, in servizio presso altre Università; 

- i ricercatori universitari confermati e non, inquadrati nello stesso settore scientifico-disciplinare cui si riferisce l’attività 

formativa specifica, in servizio presso altre Università; 

- gli assistenti ordinari del ruolo ad esaurimento inquadrati nello stesso settore scientifico disciplinare cui si riferisce 

l’attività formativa specifica, in servizio presso altre Università; 

- i soggetti, italiani e stranieri, in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali ovvero esperti di alta qualificazione 

in possesso di significativo curriculum scientifico-professionale ai sensi dell’art. 23 della L. 240/10. 

2. Non possono partecipare alla selezione coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità fino al quarto grado 

compreso con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione d’Ateneo. 



 
 

Art. 3 - Modalità di presentazione della domanda 

1. La domanda di ammissione alla selezione, da indirizzare al “Direttore del Dipartimento di Agraria e redatta utilizzando gli 
appositi allegati, deve pervenire entro e non oltre il 1 settembre 2025 alle ore 12:00 con la seguente modalità: 

2. Invio a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC), riconducibile al mittente, al seguente indirizzo: 
agraria@pec.unirc.it 

3. La mancata presentazione nei termini della domanda, comporta l’esclusione dalla partecipazione al 

conferimento dell’incarico. 

4. L’oggetto dovrà essere “Selezione (indicare denominazione insegnamento e il codice selezione)”. Domanda 

di partecipazione”:  

5. La mancata presentazione nei termini della domanda comporta l’esclusione dalla partecipazione al 

conferimento dell’incarico. 

6. L’Amministrazione si riserva di effettuare opportune verifiche e/o di richiedere la documentazione relativamente 

ai titoli dichiarati dai candidati. 

7. Alla domanda di cui al comma 3, redatta secondo l’Allegato “A” al presente avviso, dovranno essere allegati i seguenti 

documenti: 

a. copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità; 

b. curriculum didattico-scientifico-professionale; 

c. eventuali pubblicazioni scientifiche; 

d. nulla osta dell’amministrazione di appartenenza o copia della relativa richiesta rilasciata ai sensi dell’art. 53 

del D. Lgs. 165/2001; 

e. altri eventuali titoli; 

f. dichiarazione redatta secondo l’allegato “B”. 

Art. 4 – Conferimento incarico 

Gli incarichi verranno conferiti nella seduta del Consiglio di Dipartimento successiva alla data di scadenza del presente avviso, 

o in assenza, tramite decreto del Direttore del Dipartimento, ratificato nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

La valutazione comparativa delle domande presentate sarà effettuata da apposita Commissione nominata con Decreto del 

Direttore, sulla base delle pubblicazioni scientifiche e del curriculum dei candidati. 

In fase di assegnazione degli insegnamenti si darà priorità ai Docenti e Ricercatori in ruolo di altri Atenei richiedenti la supplenza 

rispetto ai Soggetti richiedenti il contratto sostitutivo. 

Il candidato risultato vincitore, dipendente di altro ente pubblico, dovrà produrre, prima della stipula del contratto, il nulla osta 

della struttura di appartenenza. 

 

Art. 5 – Impegno dei titolari degli incarichi 

I titolari degli incarichi conferiti ai sensi della presente selezione sono tenuti: 

a. a svolgere personalmente le attività oggetto dell’incarico affidate, nel rispetto degli orari e del calendario 

predisposto; 

b. a svolgere altresì compiti di assistenza e ricevimento studenti, preparazione e correzione delle prove in itinere, 

assegnazione e assistenza nella redazione delle tesi, partecipazione alle commissioni di esame; 

c. a partecipare, se richiesto, alle commissioni per la verifica del profitto e dell’esame finale per i l  

c onseguimento del titolo; 

d. a partecipare a riunioni, consigli e quant’altro in funzione dell’incarico affidato; 

e. ad annotare e sottoscrivere nell’apposito registro tutti i dati relativi all’attività svolta; 

f. a rispettare le norme statutarie e del codice etico dell’Ateneo. 

2. Nello svolgimento delle attività, i titolari degli incarichi utilizzeranno personalmente tutti gli strumenti, informatici e non, 

previsti dall’Ateneo per la registrazione delle attività svolte, la verbalizzazione degli esami, le pubblicazioni inerenti la 

didattica. 

3. Il Direttore del Dipartimento verifica il regolare svolgimento della prestazione da parte del docente. La corrispondente 

dichiarazione di regolarità è conditio sine qua non ai fini del pagamento del corrispettivo. 

 

Art. 6 - Trattamento economico, durata e luogo della prestazione 

1. Il suddetto insegnamento è bandito a titolo gratuito.  

E’ previsto il rimborso per le spese documentate per l’uso dei soli mezzi pubblici fino ad un massimo di 300 euro per 

l’incarico conferito. 

2. L’incarico avrà la durata corrispondente alla durata del Corso. 

3. La prestazione è resa presso le strutture dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria. 
 

Art. 7 - Trattamento dei dati personali 

1. I dati personali verranno trattati prevalentemente con il supporto di sistemi informatici e saranno utilizzati per le seguenti 

mailto:agraria@pec.unirc.it


 
 

finalità: Partecipazione al presente bando, Attività strumentali in caso di accoglimento della domanda, Adempimento di 

obblighi fiscali o contabili, Gestione dell’eventuale contenzioso. 

2. Ferme restando le comunicazioni eseguite in adempimento di obblighi di legge e contrattuali, tutti i dati raccolti ed 

elaborati potranno essere comunicati esclusivamente per le finalità specificate al comma 3 ai seguenti soggetti: autorità 

di vigilanza e controllo; consulenti e liberi professionisti anche in forma associata; responsabili esterni. 

3. Relativamente al trattamento dei dati personali, saranno assicurati agli interessati i diritti previsti dagli artt. 15 - “Diritto 

di accesso dell’interessato”, 16 - “Diritto di rettifica”, 17 - “Diritto alla cancellazione”,18 – “Diritto di limitazione al 

trattamento”, 20 – “Diritto alla portabilità dei dati”, del Regolamento UE 2016/679 nei limiti ed alle condizioni previste 

dall’art. 12 del Regolamento stesso. L’interessato avrà, inoltre, il diritto di proporre eventuali reclami riguardanti il 

trattamento dei suoi dati personali al Garante per la protezione dei dati personali. 

4. Tutti i dati verranno conservati anche dopo la cessazione del rapporto con l’Università degli Studi Mediterranea di 

Reggio Calabria, per 10 anni da tale momento, per l’espletamento di tutti gli eventuali adempimenti connessi o derivanti 

dalla conclusione del rapporto giuridico con l’Università e per esigenze giudiziarie e di difesa. 

 

Art. 8 – Pubblicità 

Tutte le informazioni, le comunicazioni e le notizie relative al presente bando, saranno rese note, con valore di notifica agli 

interessati, esclusivamente mediante pubblicazione sul sito web di Ateneo, al seguente indirizzo: 

https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina640_concorsi-attivi.html  

Art. 9 - Responsabile del procedimento e della protezione dei dati 

1. La Responsabile del procedimento ai sensi ai sensi degli artt. 4, 5, 6 e 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 è la 
dott.ssa Loredana Grasso - Dipartimento di Agraria: loredana.grasso@unirc.it  

 
2. La Responsabile della Protezione Dati (RPD), ai sensi Regolamento UE 2016/679, è la Dott.ssa Annamaria Manganaro - 

amanganaro@unirc.it  
 
 
 
 
 
 
La Responsabile del Procedimento 

       Dott.ssa Loredana Grasso 
Il Direttore 

Prof. Marco Poiana 
  

https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina640_concorsi-attivi.html
mailto:loredana.grasso@unirc.it
mailto:amanganaro@unirc.it


 
 
 

 

 

Allegato A 

Al Direttore del 
Dipartimento di Agraria  

Università degli 
Studi Mediterranea di Reggio Calabria 

 
Dichiarazione sostitutiva di notorietà (art. 46, DPR 28/12/2000 n. 445) 

Istanza di partecipazione 

 
Il/La sottoscritt_ , email , 

n. telefono , consapevole delle responsabilità penali in caso di dichiarazioni 

mendaci, ai sensi dell’art. 76 del DPR 28/12/2000 n. 445, 

DICHIARA 

- Di essere nato a  il ; 

 

- Di essere residente a Via ; 

 

- Di essere titolare del seguente codice fiscale  ; 

 

- Di godere dei diritti civili e politici; 

- Di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 
giudiziale; 

 

- Di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; 

 

- Di aver preso visione del “Codice Etico dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, reperibile al 
seguente link: 

https://www.unirc.it/documentazione/allegati_news/att_2011072850449_8947.pdf 

- Di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione per persistente 
insufficiente rendimento, ovvero di non essere stato dichiarato decaduto da altro impiego statale ai sensi 
dell’art. 127 comma 1 lett. d) del DPR n. 3/1957. 

DICHIARA INOLTRE 

- Di possedere uno dei requisiti previsti dall’art. 2 comma 1 del bando di selezione. In particolare: 

a) Di essere professore ◻ , ricercatore di ruolo ◻ , assistente del ruolo ad esaurimento ◻, in servizio presso 

l’Università  , appartenente al SSD   

Modello di domanda per il conferimento dell’Incarico di insegnamento 

 

 

 

http://www.unirc.it/documentazione/allegati_news/att_2011072850449_8947.pdf


 
 

OVVERO 
 

- di essere in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali o essere esperto di alta qualificazione 
in possesso di significativo curriculum scientifico-professionale ai sensi dell’art. 23 della L.240/10: (descrivere 
brevemente il requisito) 

 

 

 
 

 
 

 

- di non avere, ai sensi dell’art. 2 comma 2 del bando, vincoli di parentela o affinità fino al quarto grado 
compreso con un professore appartenente al Dipartimento di Agraria dell’Ateneo ovvero con il Rettore, Il 
Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione. Pertanto 

CHIEDE 

- di partecipare alla procedura selettiva per il conferimento dell’incarico, dell’insegnamento di cui all’art. 1 del 
presente bando di selezione:  

Insegnamento: 
SSD:  
Corso di Studi: 
CFU: 
 

A tal fine allega: 

1. Copia del documento di identità in corso di validità; 

2. Curriculum didattico-scientifico-culturale; 

3. Nulla osta dell’amministrazione di appartenenza o copia della relativa richiesta rilasciata ai sensi 

dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001, qualora il candidato risultato vincitore sia dipendente di altro ente 

pubblico; 

4. Altri eventuali titoli e documenti ritenuti utili ai fini della valutazione da parte della commissione giudicatrice 

per la formulazione della graduatoria finale di merito; 

5. Dichiarazione redatta secondo l’allegato “B”. 

 
(luogo e data) (firma) 

 

 

INFORMATIVA AI SENSI DEL D. LGS. 196/2003, ART. 13 

I dati da Lei forniti verranno trattati esclusivamente per i fini istituzionali dell’Università degli Studi Mediterranea di 

Reggio Calabria e in relazione ai conseguenti obblighi ad essi collegati. Il trattamento sarà effettuato con il supporto 

cartaceo e/o informatico. Il responsabile del trattamento è l’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria. I 

dati saranno trattati dai soggetti specificamente incaricati allo svolgimento delle attività di raccolta e/o trasmissione 

dati. In ogni momento Lei potrà esercitare i Suoi diritti nei confronti del titolare del trattamento ai sensi dell’art. 7, 

D.Lgs. 196/2003. 

(luogo e data) (firma) 



 
 

Allegato B 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETÀ 

(artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) 

 
Il/La sottoscritto/a ________________nato/a a   Prov.   il 
  

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, per le ipotesi 

di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci ivi indicate, ai sensi e per gli effetti del citato D.P.R. n. 445/2000 

e sotto la propria personale responsabilità 

 
D I C H I A R A 

 

· di accettare e rispettare le disposizioni contenute nel Codice etico e di comportamento dell’Università 
Mediterranea; 

 

· di non avere rapporti di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso, con un professore 
appartenente alla Struttura che conferisce l’incarico, con il Rettore, il Direttore Generale o un 
componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 

· di non trovarsi in situazioni, neanche potenziali, di conflitto di interesse con l’Università Mediterranea 
o con le sue strutture didattiche e di ricerca; 

· di non versare in altre situazioni incompatibili con lo svolgimento dell’incarico oggetto del bando e in 
particolare: di non svolgere attività formativa, didattica, di assistenza o supporto, finalizzata alla 
preparazione e al superamento di esami universitari e alla redazione di tesi di laurea, per conto di 
soggetti esterni all’Ateneo che prestino servizi a pagamento agli studenti; 

 

· di astenersi, durante la vigenza del contratto, dall’assumere decisioni o svolgere attività in situazioni 
di conflitto di interesse, anche potenziale, con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, 
di affini entro il quarto grado e di essere consapevole che il conflitto può riguardare interessi di 
qualsiasi natura, anche non patrimoniali; 

 

· di impegnarsi a chiedere tempestivamente ed in forma scritta al Direttore del Dipartimento 
l’autorizzazione all’utilizzo del nome, del logo e di ogni altro elemento identificativo dell’Università 
“Mediterranea” e del Dipartimento, anche nei casi di propria partecipazione ad eventi per i quali 
intende impiegare la qualifica di docente col nome dell’Università, del Dipartimento o di loro 
articolazioni. Prima di avere ricevuto l’autorizzazione, non è possibile accreditare proprie attività 
coinvolgendo gli estremi identificativi dell’Università “Mediterranea” o di singole sue strutture e/o 
articolazioni. 

 
Luogo e data, 

 
Firma 

 
 

 

 
 
 


		2025-07-31T15:58:26+0200
	IT
	Loredana Grasso


		2025-07-31T14:33:34+0000
	Marco Poiana


		2025-08-01T07:47:00+0000
	Carmela Squillaci




